
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 787 / 2019 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: DIALOGANDO  2019.  ASSUNZIONE  SPESA  PER  ORGANIZZAZIONE 
VISITA SCOLARESCHE AL MUSEO EGIZIO E ALLA FABBRICA DELLE 
“E” DI TORINO.

IL   D I R I G E N T E
Richiamato il Documento Unico di Programmazione – missione 04 Istruzione e diritto allo studio – 
programma  02  Altri  ordini  di  istruzione  non  universitaria  –  azione  esecutiva  2040  Istruzione  
secondaria superiore – che prevede tra gli obiettivi esecutivi l’organizzazione di attività culturali e 
proseguimento di quelle già consolidate tra cui anche “DIALOGANDO”;

Ritenuto importante inoltre sostenere e/o promuovere le iniziative intraprese dall’Amministrazione 
con  la  collaborazione  delle  scuole,  di  gruppi  di  associazioni  di  volontariato  e  privato-sociale 
consentendo così l’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali;

Considerato che la finalità del progetto DIALOGANDO è quella di promuovere la cultura dei diritti,  
della giustizia sociale e della cittadinanza attiva tra i giovani e inoltre quest’anno il tema prescelto è  
“Apriamo le valige. Giovani Generazioni in movimento”;

Preso atto che sono stati coinvolti sette Istituti Scolastici Superiori con la partecipazione di circa 250 
studenti  e anche quest’anno si è ritenuto di offrire ad una delegazione,  composta da 37 studenti 
provenienti dalle scuole partecipanti al progetto, un viaggio a Torino per visitare il Museo Egizio e la  
Fabbrica delle “e” gestito dal Gruppo ABELE;

Considerato che l’Amministrazione comunale ha dato parere favorevole  al  viaggio di  46 persone 
(studenti,  amministratori  e accompagnatori)  a Torino nella  giornata del 13 maggio c.a.  con visita  
guidata al Museo Egizio e alla Fabbrica delle “e” gestito dal Gruppo ABELE;

Vista la disponibilità nel Bilancio c.e. della somma di € 2.000,00= sul cap. 86602 (dlgs 118/2011 – 
mis. 4, prog. 2, tit. 1, macro aggr. 103);

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  trasporto  tramite  il  mercato 
tradizionale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016 e di esperire un’indagine di 
mercato al fine di valutare la congruità delle offerte ricevute;

Contattate quindi le seguenti ditte: Canil Service Srl di Romano d’Ezzelino (VI), Rosà autoservizi Srl  
di Rosà (VI), S.A.P.A. Società Autoservizi Petroli Affini srl di Bassano del Grappa (VI) e la società 
BASSO viaggi e turismo s.a.s di Marostica (VI);

Preso atto che solamente la ditta Rosà autoservizi Srl di Rosà (VI) ha inviato un preventivo nei tempi  
previsti per la fornitura del noleggio di un autobus G.T. con autista con capienza di n. 54 posti verso  
un corrispettivo di € 1.150,00= (IVA 10% esclusa) – Codice CIG Z162850F7F;
Ritenuto, quindi, sia sotto il profilo della legittimità, che del merito e dell’economicità della fornitura, 
di affidare alla citata ditta Rosà autoservizi Srl di Rosà (VI)la fornitura del servizio in oggetto, per un 
importo complessivo di € 1.265,00= (iva compresa);

Dato  atto  che  trattandosi  di  importo  di  spesa  inferiore  ai  5.000,00  euro,  come  evidenziato 
dall’indagine di mercato sopraindicata, non vi è l’obbligo,  ai sensi della Legge di Bilancio 2019 – 
Legge 30 dicembre 2018 n. 145 – art. 1 comma 130, di ricorrere al M.E.P.A.;



Richiamate  le  linee  guida  ANAC  n.  4  del  26  ottobre  2016  e  s.m.i.  recanti  “Procedure  per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini  
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Visti inoltre i preventivi per la visita al Museo Egizio che prevede una spesa di € 200,00 relativa alla 
quota di didattica (visite guidate e diritti di prenotazione) che sarà effettuata e fatturata dalla Rear 
Soc. Coop. di Torino dell'importo di € 200.00 – Codice CIG ZC42850E5A ed una spesa di € 180,00 
– Codice CIG Z1E2850EB6 relativa ai titoli di ingresso che sarà fatturata dalla Fondazione Museo 
delle Antichità Egizie di Torino (importo € 4.00 x 45);

Dato atto che per la visita e un incontro di formazione di 2 ore alla Fabbrica delle “e” l’Associazione 
Gruppo Abele Onlus ha inviato un preventivo di spesa per l’importo di € 150,00= esente IVA in 
base all’es. art. 10 co. 20 - Codice CIG ZBD2850D72;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 332 comma 5 del D.P.R. n. 207/2010, in caso di affidamenti le 
“stazioni appaltanti possono procedere in qualsiasi momento alla verifica del possesso dei requisiti  
dichiarati dall’operatore economico affidatario”;

Ravvisata la necessità di affidare e pagare al più presto le spese inerenti all’ingresso al Museo Egizio;

VISTI:

 l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – 
TUEL;

 lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 luglio 
2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 10 aprile 2014;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2020-2021; 

 la deliberazione di Giunta n. 48 del 26 febbraio 2019 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021";

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A

per i motivi meglio espressi in premessa e che integralmente qui si richiamano

1. di  affidare  alle  ditte/fondazione/coop.  sotto  elencate  i  servizi  descritti  impegnando  la  spesa 
complessiva di € 1.795,00= imputandola al  cap. 86602 (dlgs 118/2011 – mis. 4, prog. 2, tit. 1, 
macro aggr. 103):

 Rosà Autoservizi di Rosà (VI) partita I.V.A. 01794890242 il servizio di noleggio con 2 autisti 
di  un  autobus  G.T.  54  posti,  per  l’importo  di  euro  1.265,00=  IVA inclusa  –  Codice  CIG 
Z162850F7F;

 Rear Soc. Coop. di Torino la fornitura del servizio di vista guidata della durata di 90 minuti  
per n. 2 gruppi all’interno delle sale del Museo Egizio di Torino per una spesa complessiva di € 
200,00= IVA compresa – Codice CIG ZC42850E5A;

 Fondazione Museo delle Antichità Egizie, la fornitura dei titoli di ingresso al Museo Egizio di  
Torino per una spesa complessiva di € 180,00= IVA compresa - Codice CIG Z1E2850EB6

 Gruppo Abele di Torino la visita e un incontro di formazione di 2 ore presso Fabbrica delle 
“e” di Torino verso un corrispettivo di € 150,00= IVA esente - Codice CIG ZBD2850D72



2. di  dare  atto,  altresì,  che  la  stipulazione  dei  contratti  avverrà  nella  forma  dello  scambio  di 
corrispondenza secondo gli usi commerciali;

3. di  dare  atto  che  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  Regolamento  recante  il  codice  di 
comportamento  dei  dipendenti  pubblici  (D.P.R.  n.  62  del  16  aprile  2013)  e  dal  codice  di 
comportamento  integrativo  dei  dipendenti  pubblici,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 331 del 17/12/2013 e successive modifiche ed  integrazioni, vengono estesi, per 
quanto  compatibili,  anche ai  collaboratori   a  qualsiasi  titolo  dell’impresa  contraente  (imprese 
fornitrici di beni o servizi o lavori in favore del Comune di Bassano del Grappa). Il rapporto si  
risolverà  di  diritto  o  decadrà  nel  caso  di  violazioni  da  parte  dei  collaboratori  dell’impresa 
contraente  del  suindicato  codice.  Il  Codice  di  comportamento  è  pubblicato  al  seguente  url 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo;

4. ravvisata la necessità di affidare e pagare al più presto alla  Rear Soc. Coop. di Torino  le spese 
inerenti all’ingresso e alla vista guidata al Museo Egizio di Torino;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’allegato  1  al  DPCM 28/12/2011  “Principio  della  competenza 
finanziaria”, l’obbligazione giuridica, avrà scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2019;

6. di liquidare e pagare le somme previste, su presentazione di regolari fatture, previa verifica ed  
attestazione della regolarità della fornitura/prestazione e della rispondenza della stessa ai requisiti 
quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2141/2019
U 2142/2019
U 2143/2019
U 2144/2019

 

.

.

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo

	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

